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ÚVOD
Tato diplomová práce navazuje na bakalářskou práci s názvem Fyzika hudebních
nástrojů, kterou jsem napsala v roce 2021. Odůvodnění, proč jsem si vybrala
spojení fyziky a hudby najdete v jejím úvodu. Jelikož mě psaní bakalářské práce
bavilo, rozhodla jsem se, že j i chci rozšířit. Hudbu m á m stále ráda a za nedlouho
budu fyziku už vyučovat. Napadlo mě vytvořit laboratorní úlohy zaměřené na
hudební nástroje pro žáky z gymnázií .

Celá práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teorie neobsahuje
veškeré informace, které jsou potřeba k daným laboratorním úlohám, jelikož je jí
spousta už v dříve zmiňované bakalářské práci. Je to například kapitola Kmitání,
Vlnění, Tón a Hudební nástroje. V teoretické části této diplomové práce jsou
kapitoly už pouze doplňující, je to: Akust ika , Fyzikální experiment, Laboratorní
práce a Software. Kapitola o fyzikálním experimentu vysvětluje jeho význam
a rozděluje ho podle různých kritérií. Následující kapitola - Laboratorní práce
popisuje práci vyučujícího a žáka při daném měření, vysvětluje, jak má vypadat
protokol a také se zabývá měřením a jeho rozdělením. Poslední kapitola této části
popisuje softwary, které je možné použít při měření, v této práci obsažených,
laboratorních prací

Druhá, praktická část je obsáhlejší. Je tvořena dvěma částmi. První je
o laboratorních úlohách. Nejdříve jsou sepsané obecné informace, které platí pro
všechny úlohy. Následují podkapitoly týkající se konkrétních laboratorních úloh.
Každá obsahuje stručný popis, metodiku pro učitele a samotné měření, které jsem
prováděla já, aby čtenář měl představu o výsledcích. Ke každé úloze je na konci
práce v příloze vložen protokol pro žáky, kteří budou provádět měření. V tomto
protokolu jsou sepsané potřebné pomůcky, teorie, úkoly, postup a tabulky potřené
k práci. Druhá část, také už poslední této práce, popisuje průzkum, jeho cíle,
mezipředmětové vztahy, metodologii , popis průzkumného v z o r k u a vyhodnocení .

Všechny laboratorní úlohy naměřili a sepsali k n i m protokol žáci druhého
ročníku čtyřletého studia a šestého ročníku osmiletého studia na Gymnáziu
Františka Mart ina Pelcla v Rychnově nad Kněžnou. Toto je škola, kterou jsem
navštěvovala osm let jako žákyně a tento školní rok jsem na ní už vyučovala na
poloviční úvazek fyziku. Doufám, že v dalších letech na ní setrvám a budu už
plnohodnotnou členkou pedagogického sboru.

Celá práce je obohacená o obrázky propůjčené z různých literatur, nebo m n o u
pořízené fotografie výrobků, pomůcek a časových diagramů. Najdete zde také
tabulky a grafy.
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1 AKUSTIKA
Akust ika je jednou z osmi podoborů fyziky. Profesor Bohumil Vybíral j i v knize
Kmitania vlnění popisuje takto: akustika je fyzikální obor, který se zabývá zvukem,
jeho vznikem, šířením a působením na sluchové orgány člověka a také působením na
jiná tělesa." [16] Dále lze tento obor rozdělit do pěti částí:

• fyzikální akustika - zkoumá, jak se zvuk šíří, jak vzniká zvuk a jak se
odráží a pohlcuje v různých materiálech,

• hudební akustika - studuje zvuky z hlediska hudebního a zvuky
hudebních nástrojů,

• fyziologická akustika - zabývá se v z n i k e m a vnímáním zvuku orgány
člověka,

• stavební akustika - hledá vhodné podmínky pro šíření zvuku
v různých prostorech,

• elektroakustika - zkoumá zvuk za využití elektrického proudu. [16]

1.1 ZVUK
Člověk je schopen pomocí smyslů přijímat informace z okolí. Jedná se o zrak, hmat,
čich, chuť, a pro účely této práce je nej důležitější sluch, díky kterému vnímáme
mechanické vlnění o frekvenci přibližně 16 Hz až 16000 Hz, také jinak řečeno
zvuk. Celému tomuto rozmezí se říká sluchové pole (Obr. č. 1), které je dole
omezeno hranicí, kdy člověk ještě slyší v e l m i slabý tón - prahem slyšení, a
z druhé strany prahem bolesti - v uchu už vzniká bolestivý pocit. Frekvence
mechanického vlnění pod dolní mezí (16 Hz) se nazývá infrazvuk, což jsou
například záchvěvy půdy a mořské hladiny při zemětřesení. Toto vlnění vnímají
ryby, sloni , medúzy, hroši atd. Pokud bude frekvence vyšší než 16000 Hz, jedná se
o ultrazvuk. Tyto zvuky o v e l m i vysoké frekvenci využívají k dorozumívání psi ,
delfíni a netopýři.

Obr. č. 1 Sluchové pole, převzato z [13]
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Zvuk se dělí do dvou skupin: nehudební (nepravidelné, neperiodické vlnění)
a hudební (pravidelné, periodické vlnění) . Nehudební zvuk vzniká nepravidelnými
a neperiodickými tlakovými změnami v prostředí, jako je rána, vrzání, hukot, šum
atd. Hudební tóny vznikají pravidelnými a periodickými změnami v prostředí,
častěji se nazývají tóny. Zahrajeme-li jeden tón na ladící v i d l i c i , získáme tzv.
jednoduchý (sinusový) tón, který lze popsat sinusoidou (Obr. č. 2). Pokud má
křivka složitější průběh, než u jednoduchého tónu, ale má stále periodický
charakter, jedná se o složený tón (Obr. č. 3). Jestliže křivka obsahuje část
periodickou, ale i neperiodickou, hovoříme už o hluku (Obr. č. 4) . Šum je takový
zvuk, který je tvořený velkým počtem různých tónů o velmi blízkých frekvencích.

U každého tónu rozeznáváme čtyři základní vlastnosti - barvu, hlasitost,
výšku a časovou délku. Všechny první tři znaky zkoumá akustika, o kterých bude
pojednáváno v následujících odstavcích. [13]

Obr. č. 2 Jednoduchý tón, Soundcard Scope, práce autorky

Obr. č. 3 Složený tón, Soundcard Scope, práce autorky

Obr. č. 4 Hluk, Soundcard Scope, práce autorky

11

1.1.1 BARVA TÓNU
Zahraju-li jeden a ten samý tón na klavír, poté na flétnu, následně ho zazpívám a ve
všech případech bude stejně hlasitý, posluchač, který mne nevidí, určitě pozná
rozdíly mezi jednotlivými ukázkami. Musí tedy existovat ještě nějaká vlastnost
tónu, díky které je možné rozlišit jeho zdroj . Jedná se o barvu tónu, nebo jinými
slovy t é m b r tónu. Inženýr Stěnička v knize Základy akustiky pro učitele hudební
výchovy píše: „Pojem „barva zvuku" dříve označovaná témber se objevil až koncem
18. století ve francouzské literatuře. Jako slovníkové heslo byl tento pojem poprvé
autonomně vysvětlen ve Slovníku moderní hudby vydané v Paříži 1821. V Německu
znají od r. 1835 výraz klang nebo tonfarbe, který znamená „světlý", „temný", „drsný",
„tvrdý", „plný". Barva zvuku je tedy ve všech definicích vztahována k subjektivní
představě kvality zvuku, především smyslem zraku a hmatu." [12]

V hudbě, v téměř každém složeném tónu, zní základní tón o frekvenci /
současně s dalšími vyššími harmonickými tóny 2f 3f 4f atd. Jedná se o tóny
s vyšší nebo menší amplitudou. Pro výslednou výchylku e s loženého tónu
o frekvenci/plat í

e = At sin(o)t — q)t) + A2 sin(2o)t — (p2) + —\- An sin(no>t — (pn),

kde At je amplituda,kde i = 1,2, 3 , . . . , n , vzdálenost rovnovážné polohy od největší
výchylky; o) je úhlová frekvence, pro kterou platí o) = 2nf; t je čas a <p je fázový
posuv. Výsledná výchylka tedy vznikne p o u h ý m součtem všech výchylek
jednotlivých vyšších harmonických tónů. Je zřejmé, že vyšší harmonické tóny
určují barvu (témbr) složeného tónu. Barva složeného tónu bude tím ostřejší, čím
budou obsaženy vyšší harmonické tóny a čím větší je jejich amplituda.

Barvu tónu neovlivňují pouze vyšší harmonické tóny, ale i různé šumy
a šelesty, které daný tón doprovázejí . Ty vznikají úderem kladívka o strunu
u klavíru, u flétny zase kvalitou nátisku, nebo u houslí pohybem smyčce po struně

[…]

1 sekundu, nazýváme intenzita, jež se značí / a platí pro ni vzorec

P
I = - — 7 a [/] = W • m~2,

kde 4nr2, je vztah pro plochu koule. Zvuk se šíří v prostoru všemi
směry, a tak má tvar kulových vlnoploch.

V á m bude asi bližší veličina hladina intenzity L zvuku, která
se využívá k měření hlasitosti zvuku a její jednotka je bel B
(respektive decibel dB = 0,1 B). Naše ucho zvuk nevnímá lineárně, ale
logaritmicky. Znamená to, že změna hladiny intenzity zvuku o 10 dB
a 20 dB neodpovídá dvojnásobné, ale stonásobné změně akustického
výkonu, platí vztah:

L = l o g 1 0 ( £ ) .

L je hladina intenzity v belech, / je intenzita v W - n r 2 a loje intenzita,
která je nej nižší registrová telnou intenzitou čistého tónu, tedy práh
slyšení o hodnotě 1 0 - 1 2 W • m - 2 . Pokud chceme počítat hladinu
intenzity v dB, použijeme vztah:

L = 1 0 1 o g 1 0 ( ^ ) -> / = 1 0 0 ' 1 L / 0

Jak už bylo řečeno, práh slyšení má hodnotu 1 0 - 1 2 W • m - 2 , což pro
referenční tón 1000 Hz odpovídá hladině intenzity 0 dB, jedná se
o nejnižší intenzitu, které naše ucho ještě vnímá. Naopak 130 dB je
práh bolesti, při referenčním tónu 1000 Hz, což je hodnota, kterou
naše ucho ještě vnímá. Vyšší hodnoty intenzity už poté vyvolávají
pouze bolest v uchu.
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1) Za pomoci h l u k o m ě r u ověřte, zda hladina intenzity zvuku
závisí na vzdálenosti od zdroje.

2) Závislost intenzity zvuku na vzdálenosti od zdroje ověřte
výpočty.

1) Osvojte si funkce softwaru/aplikace, se kterými budete následně
pracovat. Zapněte hlukoměr a vyzkoušejte, zda vše funguje
správně.

2] Rozdělte si úkoly. Jeden z vás za pomoci metru/pásma naměří
vzdálenost 1 m od zdroje zvuku a na toto místo se postaví
se zapnutým hlukoměrem. Druhý z dvojice v aplikaci zapne
soubor šumu, následně spolupracovník s hlukoměrem přečte
hodnotu na hlukoměru, kterou si zapíšete do tabulky. Poté se
z 1 m od zdroje posunete na vzdálenost 1,5 m od zdroje a
provedete celé měření znovu. Měření budete opakovat pro
vzdálenosti 2 m, 2,5 m, 3 m, 3,5 m a 4 m od zdroje.

3) Až budete mít tabulku vyplněnou, vše, co jste naměřili , si ověříte
výpočtem, který provádějte tak, jak je uvedeno v teori i .

R/m L/áB Lvypočítané/dB

X
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PŘÍLOHA 5
Dotazník

Dobrý den,
jmenuji se Natálie Faltová a jsem studentkou druhého ročníku navazujícího magisterského studia v
oboru učitelství fyziky a matematiky pro střední školy na Univerzitě v Hradci Králové. Pro mou
diplomovou práci z fyziky jsem si vybrala téma: Experimenty ve výuce akustiky: Fyzika hudebních
nástrojů. Vytvořila jsem 4 laboratorní úlohy, zaměřené na hudební nástroje, které jste v nedávné
době vypracovávali. Chtěla bych Vás poprosit o vyplnění krátkého dotazníku, který Vám nezabere
ani 5 minut a mně moc pomůže. Je anonymní, tedy se ničeho nemusíte bát, a můžete klidně napsat i
kritiku.

Moc Vám děkuji a přeji Vám hodně školních úspěchů.
Natálie Faltová

1. Pohlaví
• Žena • Muž

2. Ročník
• První • Druhý • Třetí

3. Měl/a jsem
| | jednu hodinu týdně. Q dvě hodiny v k u s e jednou za čtrnáct dní.

4. Fyziku
| 1 m á m rád/a.

5. Hudbu
| | m á m rád/a.

6. Na laboratorní práce
| | jsem se těšil/a.

7. Vypracovával/a jsem

úlohu č. 1. - Barva zvuku hudebních nástrojů.
I I úlohu č. 2. - Na čem závisí tón píšťalky.
| | úlohu č. 3. - Tóny kytary.
| | úlohu č. 4. - Závislost hladiny intenzity zvuku na vzdálenosti od zdroje.

| ] n e z a j í m á m e . Q nesnáším j i .

| | n e z a j í m á m e . Q nesnáším j i .

| | bylo m i to jedno. | | jsem se netěšil/a.
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8. Teorie byla

| | dostačující. Q nedostačující, musel/a jsem si informace dohledat.

9. Úkolům a postupu jsem
| | rozuměl/a. Q nerozuměl/a.

10. Celé úlohy jsem

| | stihl/a dodělat při hodině. Q nestihl/a při hodině, dodělal/a jsem doma.
| ] některé stihl/a při hodině a některé ne.

11. Laboratorní úlohy se m i
• líbily. • n e l í b i l y .

12. Která z úloh pro tebe byla nejjednodušší?
• Úloha č. 1. • Úloha č. 2. • Úloha č. 3. • Úloha č. 4.

13. Která z úloh pro tebe byla nejtěžší?
• Úloha č. 1. • Úloha č. 2. • Úloha č. 3. • Úloha č. 4.

14. Zaujaly tě tyto úlohy?
• Ano. • Ne.

15. Chtěl/a bys o hodinách fyziky více takových úloh?

| | A n o . r~| Ne.

16. V jaké podobě raději odevzdáváš protokol?

I | V tištěné. Q V elektronické.

17. Proč si myslíte, že jsem propoji la fyziku s hudbou?

18. Co bys m i doporučil/a pro příště?
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