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Stručná charakteristika:

Předkládaná diplomová práce, navazuje na autorčinu bakalářskou práci, ve které autorka vytvorila sbírku
úloh zaměřených na fyziku hudebních nástrojů. V diplomové práci tuto problematiku dále rozšiřuje
o laboratorní práce. Práce má 50 stran a 11 stran příloh a je rozdělena do šesti logických celků.

První čtyři kapitoly práce tvoří teoretickou část, ve které autorka dále rozvádí oblast akustiky a
témata popsaná v bakalářské práci obohacuje o bližší výklad o barvě tónu, tónovém rozsahu, sluchovém
ústrojí člověka a o různých zdrojů zvuku (hlasivky a různé hudební nástroje). Součástí teoretické části
je rovněž popis experimentu ve fyzice, laboratorních prací a jejích specifik a softwaru, který je možné
použít v experimentech v oblasti akustiky.

Pátá kapitola je stěžejní částí práce, zde autorka podrobně představuje čtyři laboratorní práce,
které vytvořila. U každé úlohy autorka popisuje metodiku pro učitele a také samotné měření, které
provedla, aby čtenář věděl, k jakým hodnotám by se žáci při měření měli přiblížit. Samotné laboratorní
práce pak autorka uvádí v příloze. Součástí šesté kapitoly je průzkum mezi žáky, kteří během svých
hodin měřili laboratorní práce, formou dotazníku.

Hodnocení:

Téma práce je velice vhodné pro diplomovou práci v oboru Učitelství fyziky a matematiky pro střední
školy, kterého je autorka studentkou.

Práce je psána srozumitelně a s vhodnou strukturou. Teoretická část práce obsahuje dostatečné
fyzikální pozadí pro vytvořené laboratorní úlohy, popis fyzikálního experimentuje velice podrobný a
autorka tuto kapitolu velmi zdařile propojuje s tématem diplomové práce, kterým je akustika. Oceňuji
také kapitolu o softwaru, ve které může čtenář nalézt informace o různých programech, které je možné
použít buď přímo při výuce akustiky, nebo při měření autorkou navržených laboratorních úloh.
Laboratorní úlohy jsou rovněž velmi zdařilé, uvedená teorie je dostatečně podrobná i pro žáky, kteří
výukou akustiky ještě neprošli. Autorka si kladla za cíl propojit fyziku s hudební výchovou tak, aby to
žáky zaujalo, což si myslím, že se jí (i s ohledem na výsledky průzkumu mezi žáky) podařilo.

Závěr hodnocení:

Celkově je možno konstatovat, že předložená práce splňuje požadavky kladené na práce diplomové.
Doporučený počet znaků i počet stran byly překročeny, zdroje jsou správně citovány. Formální stránka
práce je na velmi dobré úrovni a obsahuje zanedbatelné množství chyb a překlepů, z nichž některé
uvádím ve formálních připomínkách. Níže také uvádím několik věcných připomínek, které jsou spíše
námětem na vylepšení nežli výtkou.

Práci doporučuji k obhajobě a v případě zdárného průběhu obhajoby navrhuji známku
výborně minus (B).

Formální připomínky:

1. Část seznamu použité literatury není zarovnána do bloku.
2. Namísto pojmu vzorec je lepší používat pojmu vztah (např. v příloze 4).
3. V příloze 4 jsou v uvedené tabulce jednotky kurzívou.

Věcné připomínky:

1. V práci bych ocenila kapitolu, ve které by autorka popisovala odborné pozadí zvolené výzkumné
metody a typu zvoleného výzkumu (který se svou podobou blíží konstrukčnímu výzkumu).

2. I když autorka v práci často zmiňuje svoji bakalářskou práci, v seznamu použité literatury se
nenachází.

3. Dotazníkové šetření by bylo vhodné rozšířit o hodnocení laboratorních úloh učiteli, či jinými
odborníky.

4. V dotazníku by bylo lepší používat u otázek, kde žáci rozhodují o postojích, které chovají k fyzice
nebo hudbě použít Likartovu škálu (otázky 4, 5, 6, 11), žákům může připadat např. možnost
„nesnáším hudbu" příliš vyhraněná a mohli se falešně přiklonit k možnosti „nezajímá mě" atd.

Otázky k obhajobě:
1. Konzultovala autorka výslednou podobu laboratorních úloh s nějakým učitelem, či jiným

odborníkem?

V Hradci Králové 6. srpna 2023

RNDr. Leontýna Šlégrová, Ph.D.